Disputatio de magis, beneficis, maleficis et lamiis.

<https://hdl.handle.net/1874/454979>

Magia 5

Disputatio DE MAGIS, VE- NEFICIS, MALEFICIS ET LAMIIS.

Præside

JOANNE GEORGIO GODEL-
manno, I. V. D. & in Academia Rosto-
chiana Professore.

Respondente

MARCO BVRMEISTERO,
HAMBVRGENSI.

Habita Rostochij xx vi. Febr. anni LXXXIIV.
in Collegio Fratrum.

FRANCOFORTI AD MOENVM,
Excudebat Christophorus Coruinus.

M. D. LXXXIIV.

Dilectionis

DE MAGIS. AE.

NERICIS, MARETICIS

et EYNIIS

Hieroglyps

MONAE GEORGIO CODER

ANNO N.D. Q.M. IN VENETIANA RYBE

GRANADA

Regnorum

1560 D. X. 1514. 1515. 1516.

INVENTIUS

HIERONIMO GOVETTI ET IACOBO GALLIUS

in Gallia Inventor

GRANADA 1560. M. 1514. 1515. 1516.

JOACHIMUS GALLIUS GOVETTI

in Gallia Inventor

THESES
DE MAGIS, VE-
NEFICIS, MALEFICIS
ET LAMIIIS.

I.

 V A M multa in hoc maleficij negocio confusè, turbulenter, ex sinistra, fanatica & pestilenti suspicione agantur, ex hoc liquet, quòd necessarium & laudabile illud discrimen inter profanos vel infames Magos, Lamias & Veneficas sit confusum, & haec tenus confusè de his actum & pronunciatum.

II.

Nostris quoq; Germanis, uno eodemq; nomine Zauberer nominatur Magus, Venefica, & Lamia.

III.

Ideo ne nominum confusio in hac disputatione tenebras offundat, & errorem pariat in irroganda pari poena, necessariò Magum infamem à Lamia & Venefica seiungere debemus.

IV.

Magus est, qui supra naturæ ordinem aliquid moliri audet, in turbando multifariam aëre, in quacunq; specie ostentanda, in mortuorum spectris educendis, in rerum abstrusarum, aut alioquin longissimè dissitarum commonstratione. Vel breuiter: Qui miracula extra rerum naturam facere creditur.

V.

Sub hoc nomine illi omnes comprehenduntur, qui ab Hebræis, Græcis & Latinis, varijs dicti nominibus, superstitione modoq; vetito futura prædicunt, ut sunt arioli & similes.

V I.

Arioli diuinant vel fantur futura, & foederati Diabolis, eos certis ritibus verbisq; conceptis euocant, vel adscititia & conspirua imagine, vel in crystallis, speculis aut annulis, vel alijs comparant, & ad quæsita vel voce respondent, vel picturas & imagines rerum quæsitarum proponunt, vel alijs ludibrijs sciscitant illudunt.

V II.

Huc referendi & illi, qui Pythonis spiritu inflati, artem diuinandi profitentur, & res perditas, quis suffuratus fuerit, aut vbi ex reconditæ sint, manifestare possunt. Germanicè die Warsager oder Warsagerinen nominantur.

V III.

Item hi, qui contra quoscunque hominum tum bestiarum morbos curandos, diuinæ scripturæ vocibus, vel alioqui horrofornis dictionibus recitatis aut scriptis, & collo suspensis, vtuntur. Germanicè nominantur die Segensprecher.

I X.

Etiam Incantatores, qui conceptis verbis pronunciatis, & characteribus vel simulacris aut herbis alijsve rebus adhibitis, eas confidere existimant, quæ expetunt, Diabolo colludente, & fascino ac præstigijs quædam illis similia adornante, vel reuera expediente, quæ Incantator molitur, ut apud Ouidium venefica gloriatur:

Cum re

*Cum volui, ripis ipsis mirantibus, amnes
In fontes redire suos, concussaque sisto,
Stantia concutio cantufreta, nubila pello,
Nubilaque induco, ventos abigoque vocoque.
Vipereas rumpo verbis & carmine fauces,
Viuaque saxa sua conuulsaque robora terra,
Et sylvas moueo iubeoque tremiscere montes,
Et mugire solum, manesque exire sepulchris,
Te quoque Luna traho, &c.
Carmina vel cælo possunt deducere lunam,
Carminibus Circe socios mutauit Ulyssis.
Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.*

X.

Ars mathematica, quæ una est ex liberalibus, & certissimas
habet demonstrationes, ab Imperatore L. 2. C. de Malefi. & Ma-
thema. non reiicitur; propterea quod ibi dicitur: Ars autem
mathematica damnabilis est & interdicta omnino. Notat enim
tantum eos ibi Imperator, qui sub praetextu suauissimi huius stu-
dij, magiam, vel alias diuinationum præstigias, quæ causas non
habent physicas, ad exitium hominum exercent.

X I.

Hi omnes cum naturæ peregrini sint, reipublicæque turba-
tores, ut qui sèpè suis mendacijs, furti, aut alterius sceleris notam-
ijs inurunt, qui innocentissimi inueniuntur, digni sunt, quos fe-
ralis pestis absumat.

X II.

Et quod dictu horrendum est, Deo conditori suo renunci-
ant, foedus cum eo in sacro Baptismo factum rescindunt, filium
Dei abnegant, eius beneficia detestantur, nomen blasphemant,

conuicijs & contumelia afficiunt, ipsum diabolum solum adorant, omnem spem & fiduciam in ipsum collocant, imperata sedulò exequuntur, fato tandem functi corpus & animam Diabolo commendant, idque alij per dæmonis familiaris nomen iureurando, alijs chirographo sanguine proprio scripto, pollicent coguntur.

XIII.

Quare meritò de iure diuino (quod omnium est antiquissimum & sacratissimum) prædicti magi poena mortis puniuntur, Leuitici 10. capite. vbi: Vir & mulier in quibus Pytho vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur. Et Deuter. 18. Non inueniatur qui diuinando futura prædicit, nec maleficus, nec incantator, nec magus.

XIV.

De Iure XII. Tabularum: Ei qui has artes exercuerit, supremum supplicium impositum est. Similiter de Iure Ciuiili. Iul. Paul. Recept. Sentent. lib. 5. ad L. Cornel. de Sicarijs & Veneficis. tit. 25. vbi sic ait: Magicæ artis consciens summo supplicio affici placuit, id est, bestijs obijci, cruci affigi: ipsi autem magi viui exuruntur: Etiam libros magicæ artis apud se nemini habere licet: Et si penes quoscunque reperti sint, bonis ademptis ambustisq; ijs, publicè in insulam deportantur, humiliores capite puniuntur. L. cæteræ, §. 1. ff. famil. ercisc.

XV.

Iure nouissimo ex ordinatione Imperat. Caroli V. & Imperij, In der Peinlichen Halsgerichtsordnung / cap. 109. tales werden vom leben zum todt / mit dem feuer gestrafft. Similiter Iure Saxonico lib. 2. Art. 13. in Const. 2. Electoris Augusti, in 4 parte scie ner Peinlichen Ordnung.

Vene-

XVI.

Veneficæ seu maleficæ (vtriusq; sexus homines, prout & magi) sunt, quæ pharmaciæ vel venenis ex quacunq; materia, siue ex metallorum, siue stirpium, siue ex animantum, vel excremen- torum genere, vel ex corporibus alicubi reconditis & suspensis, periculosos morbos excitant, in tantum, ut quidam in corporis extenuationem, viriumque imbecillitatem inducantur, qui busdam iuncturarum compages dissoluantur, cæteri varie cruciatis excarnificantur, diuturno morbo torqueantur, cumq; intolerabilibus doloribus vita præscindatur. Græci φαρμακείας foeminas nominant, vtpote perniciosissimæ artis Magiæ vene- ficæ consicias.

XVII.

Talia beneficia in perniciem humanæ salutis exercentes, me- riò de Iure diuino Exo. 22. poena mortis puniuntur. Plus enim est, hominem extingueret veneno & malis pharmaciis, quam gla- dio, quia minus præcaveri & euitari potest.

XVIII.

De Iure ciuili poena gladij iuxta L. Corneliam de Sicarijs & beneficis puniuntur, verùm postea Imperator Constantinus vene- ficas concremarι voluit: quo genere supplicij Saxones & aliae pa- sim nationes in eas animaduertunt.

XIX.

Maleficio affecti propriè ij dicuntur, qui varijs & insolitis plerunque modis præter naturam, Dei assensione, à Dæmonio in suis exercentur corporibus, siue homines sint, siue iumenta, cùm ille ea alijs vel subit, vel non intro subit, sed ytiles humores corporis venenata materia siue halitu, intus & foris, conspurcat defoedatque.

Huius

X X.

Huiusmodi maleficio ex Dei permisso affectus fuit Iob, qui cum vlcere pessimo à planta pedis vsque ad verticem, percutit, deformatque tam foedè direqué Sathanas, vt ille in sterquilino sedens miserabiliter saniem testa abraderet. Hic nulla intercessit lamia, aut eius peruersa malevolentia, sed per se potens est in quibuscumque malis rebus perficiendis, si diuinæ maiestatis tantummodo accedat permisso.

X X I.

Hi (vt Paulus Grillandus Iurisconsultus dicit, & experientia testatur) s̄e numerò vbi liberati sunt, ex ore vel per secessum exonerant acus, capillos, ferramenta, claves, plumas, sulphur, lapides & res tales, quas maleficio lassum vorare potuisse, erat impossibile, non solùm integras, sed nec fractas vorare potuisse, nec in frusta concisas. Hæc Sathanas ad deceptionem hominum facit, in resolutione, vt tales species appareant.

X X II.

Lamia est, quæ ob foedus præstigiosum aut imaginarium cum dæmone initum, dæmonis persuasu, qualiacunque mala vel cogitatione aut imprecatione designare existimat, veluti aërem insolitis ignire fulminibus, tonitru terrifico concutere, grandinem, tempestates excitare, segetem aliò transferre, ab amasio, quæ præstigiosam formam hirci, porci, vel vituli induit, in montem Blöcksberg vel Heuwberg breuissimo temporis spacio baiulari, partim in baculo, furca, alióve instrumento aliquo aduolare, totam deinde noctem ludis, iocis, comedationibus, choreis & varijs libidinibus cum amasio consumere, milleq; monstrosa rerum ludibria ostentare. Hinc constat, quām longo interuallo à Magis & beneficis Lamia distet.

Nomi-

XXIII.

Nominantur etiam strigæ, à strige aue nocturna & infausta, quam pulchrè Ouidius depingit. Sagæ, à Sagan voce Hebræa, vatem denotante. Alrumnæ, vt quæ secretò cum inferis & dæmonibus loquuntur. Nos Germani eas nominamus *Hexen*/*Unholzden*/*Seuberschen*.

XXIV.

Porro id hominum genus potissimum impetratur, quod tali est temperamento, vel à causis externis vel internis mouetur, vt à dæmonis spæstro appetitum, vel illius suggestione tentatum, se uti organum illius voluntati non ineptum, exfucata inductione facilè præstet.

XXV.

Huiusmodi sunt melancholici, & ob iacturam, vel qualemcunq; aliam causam, tristes, teste Chrysostomo, cuius hæc verba sunt: Omni diabolica actione potentior ad nocendum est mœtroris magnitudo: quia dæmon quoescunq; superat, per mœtrum superat. Sunt item Deo diffidentes, impij, illicite curiosi, peruersè in religione Christiana instituti, inuidi, malitiosi, vetulæ, vix mentis compotes, similésq; lubricæ fidei. (Qui enim facile credit, facilè & recedit) vel insignis malitiæ mulierculæ.

XXVI.

His vt instrumentis congruis insidiatur quibuscunq; potest modis, suo tempore & loco: singulos vt cuiusq; animi studia & affectus ex certis indicijs cognoverit, peculiari aliqua ratione adoritur, insectatur, illicit, vel assumpta plausibili forma, vel cogitatione imaginationeque variè agitata & corrupta, donec tandem ipsius proposito consentiant, se ipsius persuasioni dedant, quicquid in mentem ille ingerat, credant, tanquam foedere ob-

ligati, ab illius nutu pendentes, ipsi obtemperantes, vera omnia
esse quæ suggerit, rati.

X X V I I.

Plurimum verò huc sexum fœmineum lubricum, credu-
lum, malitiousum, impotentis animi, melancholicum: cumpri-
mis autem effœtas, stupidas, menteq; titubantes vetulas, inducit
subdolus ille veterator. Quo nomine Euam conuenientius suæ
persuasioni organum, non Adam, in rerum primordijs, quum
duo solùm existeret homines, aggressus est, quam leui etiam dif-
putationis velitatione vicit.

X X V I I I.

Mulierum enim sexus incautus & mollis est: incautus, quia
non omnia quæ videt aut audit, cum ratione considerat: mollis
autem, quia facile flebitur, vel de malo ad bonū, vel de bono ad
malum. Nullumq; genus tam facile, quam mulierum, decipitur.
L. simulier. C. Ad Velleia, L. sicut. C. de præscriptione 30. vel 40.
annorum. L. assiduis, post prin. C. Qui potior in pign. habeantur.
L. i. §. accusationem, ibi propter sexus infirmitatem. ff. ad
S C. Turpill..

X X I X.

Porrò ne vsq; adeò absurdum videatur, imaginatiuæ virtutis
instrumenta in his mulierculis vitiari, & oculorum aciem per-
stringi, animaduerte melancholicorum cogitatus, voces, visa &
actiones, horum siquidem alij se esse bruta animalia credunt,
ipsorumq; voces & gestus imitantur, nonnulli se vase fictilia fa-
ctos esse putant, alij mortem timent, quam sibi tamen interdum
consciscunt, pleriq; se criminis reos imaginatur, vt patidi quem-
cunque viderint ad se ingredientem exhorrescant, veriti ne ma-
nibus ipsis iniectis captiui abducantur, & ad tribunalia supplicio
afficiendi pertrahantur.

Est enim

X X X.

Est enim imaginatio thesaurus quidam formarum per sensum acceptarum: qua ratione possunt dæmones humores & spiritus mouere interiorum exteriorumq; sensuum, atq; ita ad organa species alias inducere, quasi extrinsecus dormientibus nobis & vigilantibus verè occurrerent res ipsæ.

X X XI.

Dæmones verò nacti à Deo talem potestatem, species eiusmodi formandi, & eas in animales spiritus imprimendi, talibus formis ostendunt personas, modò lætas, edendo, bibendo, saltando, canendo, venerem exercendo, modò tristes, quæ nihil nō malifabricent vel patiantur, modò humanas, modò bestiales, modò opprimentes, modò volantes, & animæ sensus ijs infigitur, tanquam rebus ipsis.

X X XII.

Hinc fit, quod homini aliquando videatur, se esse asinum sacerdotio coopertum, plerunq; aquilam volantem, nonnunquam cum Diana & eius nymphis vel etiā alio muliercularum coetu de loco ad locum transferri, ducere choreas, longius peregrinari, & quibuscumq; alijs interesse delirijs. Ideoque talia ijs frequenter in somnis & nocte contingunt, interdiu non item, nisi melancoliceis quibusdam & insanis, qui idem vigiles patiuntur, quod alij in somnis.

X X X III.

Huc referri potest elegans cap. Episcopi. 26. q. 5. Illud etiam non est omittendum, quod quædam sceleratæ mulieres retro post Satanam conuersæ, dæmonum illusionibus & phantasmatibus seductæ, credunt se & profitentur cum Diana nocturnis horis dea paganorum, vel cum Herodiade, vel cum innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, & multarum

terrarum spatia intempeſta noctis silentio pertransire, eiūſque iuſſionibus obediſire, velut dominū: & certis noctibus ad eius ſeruitium euocari. Si quidem ipſe Sathanas qui transfigurat ſe in angelum lucis: cum mentem cuiuscunq; mulieris ceperit, & hanc per infidelitatem ſibi ſubiugauerit, illico transformat ſe in diuersarum species personarum, atque ſimilitudines: & mentem quam captiuam tenet, in ſomnijs deludens, modò lēta, modò triftia, modò cognitas, modò incognitas personas oſtendens, per quæq; deuia deducit: & cùm ſolus ſpiritus hoc patitur, niſi de hiſ hoc in animo, ſed in corpore euenire opinatur.. Quis enim in ſomnijs & nocturnis viſionibus non extra ſcipſum deducitur, & multa videt dormiendo, quæ nunquam vigilando viderat? Quis verò tam ſtultus & hebes ſit, qui haec omnia quæ in ſolo ſpiritū ſunt, etiam in corpore accidere arbitretur?

X X X I I I.

Effentiam enim creaturæ mutare non poſſunt aut efficeret, vt maius corpus tranfeat vel penetret per ſpacium inproportionatum; id est, contra naturam eſt, vel imposſibile, vt per foramina anguſta tales foeminæ ingrediantur.

X X X V.

Quemadmodum & illud, quod vno eodemque tempore ſint in diuerſis locis, vt vna hora auſſ dem Blockſberg / & in lecto mariti, hoc eſt enim contra humani corporis modum, ut pote quod naturale eſt & physicum, eſſe vbique. Quare fieri non poſteſt, vt mulieres ſimul ſint alibi, & lateribus vel mensa mariti acumbant.

X X X VI.

Conſtentur autem ſubiectæ torturis, illas illa hora fuiffe auſſ dem Blockſberg / saltasse, conuiuio exceptas à diabolo, &c. Cum tame

tamen domi cum marito fuerint. Prout nota est historia illa celebris omnibus. Ariolus vel Pythius quidam cui hactenus Iudex fidem apposuerat, ad eum peruenit, dicebatque, se adhuc vnam maleficij ream indicaturum, nisi iniquè ferret: prætor annuit. Is eius vxorem etiam talem esse, ostendit, ac ne quid hac in re hæsiaret, palam se id demonstraturum ostendit, horamque præfigit, qua eam reliquarum sagarum conuentui & choreis interesset, suis ipse maritus testaretur oculis. Consentit iudex vel prætor. Qui statuta hora quosdam amicos & consanguineos in eadem mensa secum & cum cōiuge coenare voluit, suppressa interim conuocata societatis causa. Hinc designata ab ariolo hora, mensa surgit, iubetq; omnes simul cum uxore permanere, nec prius loco dimoueri, quam ipse rediret. Deductus porro ab ariolo quo is voluit, lamiarum coetum, choreas, & nescio quas alias voluptatum illecebras, quibus ipsius intererat coniunx, reliquarum delicias sectata, non obscurè videbatur spectare. Mox domum reuersus, amicos vocatos eo quo reliquerat ordine, vna cum sua uxore, latos mensæ assidere comperit. Et cum studiosè, num stationem deseruisset coniunx, percunctaretur: eam eidem affixam fuisse loco in eius absentia, uno ab omnibus affirmabatur ore: Itaque rem omnem aperuit prætor, ob inflictam innocentibus poenam serò poenitidine ductus, Pythium accusatorem morte mulcatabat.

XXXVII.

Recenset etiam D. Alciatus Iurisconsultus doctissimus lib. s. Parergon Iuris cap. xxij. Hæreticæ prauitatis, ut vocant, inquisitorem in subalpinis vallibus, aduersus hæreticas mulieres, quas veteres lamias, nos strigas vocamus, inquisiuisse, & supra centum flammis consumpsisse: quotidieq; ceu noua holocausta alias super alias Vulcano obtulisse, è quibus non paucæ helleboro potius quam igne purgandæ videbantur: donec rustici arreptis armis vim illam inhiberent, & negocium ad episcopi iudi-

ciūm deferrent. Et pōst: Et quamuis aliqui ex maritis, magnāfī
dei homines, asseuerarent eo potissimū tempore, quo illā in
ludo & choreis, sub Tellina arbore fuisse dicebantur, se explo-
ratum habere, in lecto potiū secum fuisse: tamen respondeba-
tur, non illas, sed cacodæmonem potiū, vxoris forma assumpta
marito illusisse. Atqui ego replicabam: cur non potiū cacoda-
monem cum suis dæmonibus, illam verò cum marito fuisse præ-
sumis? cur verum corpus in ficto lusu, phantasticum in vero lecto
commisceris? quid hīc corpus est vñq; adeò augere miracula,
& non tam theologum quām ~~τεραπόλον~~ agere, sāuioremq;e
partem in poenis eligere? Constabat ex illis actis, semel in eo lu-
dicro per quandam mulierculam nomine I E S V appellato, o-
mnem illum apparatus, omnes saltatrices cum amasijs suis re-
pentē euanuisse; qui fieri id potuit, si vera fuissent corpora & non
phantasmata, & Tantali horti; quod apud Philostratum libro
quarto, etiam Apollonius Tyaneus censuit: & apud Plutarchum
in Brutii vita C. Cassius. Nam & medici maximos effectus corru-
ptæ menti, imaginariæq; ludificationi tribuunt: vnde Ephial-
tici, afflati, superstitionis, incubitati, amore furentes, imaginofī
Lycaones, Cynanthropi, qui tamen medicamentis curantur:
videnturq; haec esse quæ Plinius & alij veteres, Faunorum ludicra
appellant, pæoniaq; herba emendari censuerunt, vt etiam
harum plerasque curari posse sit verisimile, nisi quōd pauperes &
fœmelle omnes sunt, quibus talis facultas nō suppetit. Ego certè
magis iuri Pontificio, communiq;e nostratium doctorum in-
terpretationi, hac in quæstione, quām Theologis istis tribuerim,
maximè in rē Synodo decisa in Concilio Anquirens. cap. I. vbi
talia phantasmata mentibus à maligno spiritu irrogari ait. Et rur-
sus: infidelis, inquit, non in animo, sed in corpore euenire opinia-
tur: quis enim in somnijs, & nocturnis imaginibus non extra se
ipsum deducitur? quæ etiam videtur fuisse Augustini sententia
lib. 18. de Ciuit. Dei. cap. 18. vbi verum, inquit, corpus nulla arte
dæmo-

dæmonum conuerti potest, sed phantasticum: quod etiam cogitando siue somniando perrerum innumerabilia genera variatur: & cum corpus non sit, corporum tamen formam capit, sotritis aut oppressis corporeis sensibus, ita ut vera corpora alibi iaceant, sensibus obseratis. Nec refert, quod ibi Herodiadi aut Diana honor exhibetur. Hactenus Alciatus. Et Paulus Grillandus iurisconsultus de Sortilegijs cap. 10. refert sequentia. Quidam maritus ex oppido agri Sabinensis habebat vxorem maleficam siue strigam, ut vulgo dicunt. De criminе autem solūm erat suspicio, nō certa noticia. Nam cùm aliquoties à marito rogaretur, num eius esset professionis, negabat cōstanter. Crescente porrò rumore, & viris fide dignis apud maritum eius flagitijs vxorem insimulantibus, quod ea familiariter vteretur alijs mulieribus, huius criminis ratione cognitis, cum quibus etiam se turpibus miscere sceleribus, & nocturnos agere cōetus videbatur: decreuit maritus ipsam in eiusmodi operibus obseruare, & apprehendere, & cōcepit pluribus noctibus diligenter & attentè inuigilare, noctesque circiter duodecim egerat in somnes, attendens studiosè, num illa aliquo ad dæmonum lusum vel aliud maleficiū noctu euagaretur, & num penes se in lecto permaneret nocte tota quando lectum conscedisset: nihilque vñquam fraudis comperit, sed manibus illam semper in lecto contrectauit. Quum verò post dies paucos vñà cum quibusdam alijs de eodem criminē accusatis in carcere conijceretur, subdereturque quæstionibus, confessa est demum, se tali interfuisse lusui, vñà cum alijs mulierculis incarceratis, flagitijsque huius reis, tali die, vndecimo mensis, &c. tali nocte, hora tali, &c. idem fatebantur & aliae. Maritus verò in coniugis patrocinium asserebat præstito iuramento grauissimo, eam illa nocte designata, & maximè illa hora, secum decubuisse in eodem lecto: & se eam tum non studiosè semel tantum testigisse, sed pluries, ac cum ea loquutum fuisse. Hactenus Grillandus.

Quod

X X X V I I.

Quod verò obijcitur: Lamias contractum cum Sathanam in
re, ideoque vel ob hanc solam causam esse comburendas, &c. Ve-
rū innumeris rationibus potest ostendi, contractum & fœdus
hoc esse nullum, nihilq; huc facere regulam: Vniuersitatisq; con-
tractus initium esse spectandum, & causam. L. curatorem in pr. &
Mandati. L. i. §. non solum depositi. L. si tamen. ff. ad Macedo.

X X X I X.

Ac primò quidem ratione personarum. Quia inter quos nul-
la est communio, inter eos quoq; nullum potest esse ius, nullus
naturaliter contractus.

X L.

Ratione rerum, quia quæ dari fierive nec de iure, nec natu-
raliter possunt, eorum penitus nulla est obligatio.

X L I.

Ratione conditionis adiectæ stipulationi vel pacto, quia nec
in stipulantum est potestate, nec ita in casu posita, ut natura sit
possibilis.

X L I I.

Ratione formæ: quia non ea fit, quæ dat esse rei, cuiusque
omissio vitiat actum.

X L I I I.

Ratione dissensus, quia semper & de alio & aliter sentit de-
mon, quam homo.

X L I V.

Postremò non nisi imaginarium est vniuersum negocium.
Quæ autem in spiritu tantum fiunt, corum per testes veros & cer-
tos, hoc est, oculatos, non potest haberi veritas.

Itaq;

X L V.

Itaq; foederis huiusmodi noticiam, per experientiam & ex facto consequi nequimus. Eorum enim quæ non apparent, quæ ve non sunt, nulla qualitas est. L.eius qui in prouincia. ff. si certum petatur.l. fin. ff. pro socio.

X L VI.

Ideò dolo circumuentas, vi coactas, metu compulsas, errore inductas, ignorantia deceptas, lamias esse cùm constet: profectò miseris hoc obijci non poterit, quod in contractibus attenditur: Quæ ab initio sunt voluntatis, ex postfacto fiunt necessitatis. L.si- cut. C. de oblig. & actio.

X L V I I.

Nam vbi nullus est contractus, ibi nec contractus initium: vbi verò dolus, vis, metus, error, ignorantia, ibi neq; voluntas, ne- que consensus esse potest.

X L V I I I.

Sunt enim hæc omnia voluntati consensuq; contraria, im- primis dolus & vis. L. & eleganter. ff. de dolo. L.in causæ. §. i. de minorib. L. i. Quod metus causa: vbi propter necessitatem con- trariam voluntati. Labeo enim dolum esse definit, calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumueniendum, fallendum, decipiendumq; alterum, L.i. §. i. ff. de dolo.

X L I X.

Quid autem ad hæc tria grauius efficaciūsq; lamijs simpli- cibus accidere potest, quām dæmonistentatio, cui nec voluntas deest, vt totum terrarum orbem seducat: neq; diligentia, quia alium actum non habet: neq; technæ artesque, quibus circum- uenire, fallere, decipere, non modò fœminam, sed constantissi- mum prudentissimumq; quemq; hominum potest.

C

L.

Quare quemadmodum homo s^epe hominem dolo inducit, ad aliquid faciendum, quod alioquin ne cogitaret quidem: ita mirum non est, inquit I C. Grillandus, vt mulier per se pia & honesta, dæmonum tentationibus eò delabatur, quorsum nunquam forsitan peruenisset.

L I.

Si vim spectes, quæ maioris rei impetus est, qui repellere non potest. L. 2. ff. Quod metus causa. Quid dæmonis impetu violentius, ut poterit qui mentem harum muliercularum ita captiuam ducit, ut credant ei (teste D. August. de ciuit. Dei, lib. 2. cap. 10.) quod nec est, nec esse potest.

L II.

Quid dicam de metu & timore: enim uero quoscunque dæmon superat, per mœrorem & metum superat. Hic certè illatus est metus & timor. L. metum autem. ff. Quod metus causa. à formidine obiectorum, quæ & in constantissimum hominem cadit.

L III.

Restat error & ignorantia. Clarum autem est, errantis nullam esse voluntatem, & ignorantis nullum consensum, L. si per errorem. de iurisdict. omn. iudicum. Quin & hunc inuito similem esse, L. qui potest, de Reg. iuris. & furioso. L. si à furioso. ff. certum petatur. cui parcitur in omnibus.

L IIII.

In lamijs autē nostris, error mentis, & cæcitas voluntatis, primum à morbo pendet naturæ, cuius factum æquo animo ferdum est, L. in summa, de aqua plu. arcend. cùm melancholicis tantum vexantur morbis, ita ut neq; dijudicare quicquam recte possint,

possint, multo minus eligere, quodque electionem consequitur velle, quod omnino liberum denotat arbitrium. L. fideicomissa. §. quanquam. ff. de legat. 3. Quanto igitur maius mentis vitium est quod patiuntur, quam amoris furor, quo tamen nihil esse vehementius dicitur in Auth. Qui bus modis. ff. legit. §. illud quoq; tanto igitur minus puniendum est.

L V.

In tantam enim mentis alienationem incidunt diaboli ludibrijs, vt diximus, vt nesciant quid agant, oculiq; earum ita perstringantur, vt scilicet videant credantq; quod non est. Dum autem vim metumq; patiuntur, non tamen facere possunt, quæ patiuntur.

L V I.

Deinde vnde tibi constat, lamias cum Diabolo foedus inire, libidinem exercere, grandines excitare? Nonne ex confessione earum?

L V I I.

At quod fatentur, vel coacte vel sponte fatentur: si coacte, confessio est mutila & nullius ponderis, quia cruciatibus torturæ intolerabilibus expressa. Quid autem periculosius, quam in dia bolicis negocijs sine maleficij patrati testibus pendere saltem ex confessione anus dementatae per torturam expulsa.

L V I I I.

Oportet enim in criminalibus, ante quam iudex procedat ad torturam, probationes adesse luce meridiana clariores. Nec statim à questionibus incipiendum, nisi certa adsint indicia. Nec etiam semper iudex questionibus fidem adhibebit, cum res sit fragilis & periculosa, quia alij tanta sunt duritie, vt cruciamenta

Omnia contemnunt, alij doloris impatientia in quouis potius
mentiri, quam eiusmodi pati dolores volunt.

L IX.

Huc referendum, quod Ioannes Franciscus Ponziuibius IC.
de lamiarum confessione scripsit, dum ita argumentatur: Cum
tales personæ sint illusæ. Ergo dici debet, earum confessionem
etiam esse erroneam, nec admittendam. I. error. I. de ætate ff. de
interrogat: actio. Confessio enim debet continere verum & pos-
sibile, ut per gloss. in I. i. C. de confess. per glos. in c. fi. de confess. lib.
6. I. inde Neratius. §. fin. ff. adl. Aquil. Ergo non sequitur: Ita
mulieres sic confitentur. Ergo sic est. Nam confessio longè di-
stat ab actu (vel ætus possibilitate,) & quicquid est contra natu-
ram, deficit in suis principijs. Ergo, naturaliter est impossibile.
Præterea in criminalibus non est standum soli confessioni rei, vt
per Bald. in I. i. C. de confess.